
 

 

 
 

KRUŠNÉ HORY - ZÁPAD 
 

 

 

 

 

 

 

PODROBNÝ ITINERÁŘ 

 

 

 

 

 

7. – 10. KVĚTNA 2015 

 

 



PRAVIDELNÉ JARNÍ PUTOVÁNÍ – KRUŠNÉ HORY ZÁPAD 

Přátelé, vítejte na 18 .ročníku pravidelného květnového putování po vlastech českých.  Po Krkonoších 1998, 

Rychlebských horách 1999, Novohradských horách 2000, Podyjí 2001, Českém Lese 2002, Lužických horách 

2003, Mimoňsku 2004, Kraji trempských legend 2005, Putování Vysočinou 2006, Jablunkovsku 2007, Chřibech 

2008, Českosaském Švýcarsku 2009, Staroměstsku 2010, Slavkovském Lese 2011, Kokořínsku 2012, Údolím 

moravice 2013, Posázavím 2014, tedy letos Krušné hory západ 2015. 

Opět Vám rád připomenu, že ze všech uvedených akcích jsou k mání dokumentární filmy. Stačí si o ně napsat na 

moji e-mailovou adresu vladamikulec@volny.cz. V  digitální kvalitě jsou filmy ze všech akcí kromě Přechodu 

Krkonoš, i tento film, natočený v kvalitě S-VHS, byl však  již digitálně přestříhán a upraven.  
 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

CO NÁS ČEKÁ VE ZDEJŠÍM KRAJI – STRUČNÝ PŘEHLED 

 

Čekají nás celkem 2 trasy, na výchozí bod té první nás v pátek  ráno odveze autobus. 
 

Jednotlivé trasy – stručný přehled: 
 

PÁTEK:   

 

Varianta I.    Klínovec - Boží Dar (4km) – Božídarské rašeliniště (4,5km) - Naučná stezka Božídarské 

rašeliniště (6 km)   – Božídarský Špičák (9,5 km) – Hřebečná (16 km) – Abertamy (18,5 km) – 

Pernink (21 příp. 22 km) 

 
Varianta II.  Boží Dar – Božídarské rašeliniště (0,5 km) - Naučná stezka Božídarské rašeliniště (2 km) 

– Božídarský Špičák (5,5 km) – Hřebečná (12 km) – Abertamy (14,5 km) – Pernink (17 příp. 18 km) 

 
Varianta III.   Boží Dar – Božídarské rašeliniště (0,5 km) - Naučná stezka Božídarské rašeliniště (2 

km) – Božídarský Špičák (12 km) – Hřebečná (12 km) – Abertamy (14,5 km). Odtud do Perninku 

linkovým autobusem s odjezdem v 17.15 
 

SOBOTA:    

 

Varianta I.    Pernink – Horní Blatná (3,5 km) – Blatenský vrch (5,5 km) – 17 Abertamských 

zastavení, NS (část) – Abertamy (11 km) - Plešivecká naučná stezka – Plešivec (14 km) – Pstruží (17 

km) – Pernink  
( 20,5 km, příp přes Abertamy 22,5 km). 

 

Varianta II.   Pernink – Horní Blatná (3,5 km) – Blatenský vrch (5,5 km) – 17 Abertamských 
zastavení, NS (část) – Abertamy (11 km) -  Pernink (13,5 km) 

 

Varianta III.  Pernink – Abertamy (3,5 km) -  Plešivecká naučná stezka – Plešivec (6,5 km) – Pstruží 

(9,5 km) – Pernink (13 km). 
 

NEDĚLE: 
 

Pro poslední den, neděli, prosím opět o solidaritu, Vy kdo jste autem, vezměte s sebou ostatní jako 

spolujezdce. V neděli nás čekají dvě zajímavé zastávky a poté cesta domů. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

KRÁTKÉ ODBOČENÍ ÚVODEM – SRDEČNĚ ZVEME NA CHALUPU  DO  ÚSTÍ U STARÉ PAKY !! 

Dovolím si krátké odbočení - rád bych vás pozval na chalupu do Ústí u Staré Paky, kde připravujeme 

další akce -  všechny informace naleznete rovněž na stránkách www.vladamikulec.cz.  

http://www.vladamikulec.cz/


Ve dnech 5.- 7.června se na chalupě uskuteční setkání k nedožitým osmdesátým narozeninám 

Wabiho Ryvoly.  Akci se špičkovými hosty připravil Karel Vidimský - Cimbura. 

 

Program setkání: 

              PÁTEK 5.ČERVNA 20.00       Trampská uskupení KAFEDRÁLA a H.R.A.  

                                                                (Hoboes Revival Alva) 

             SOBOTA 6. ČERVNA 13.00   Cestovatelská diashow SAŠI WICKIE RYVOLOVÉ, 

                                              dále pak    pošumavská hudební formace 

                                                               HAPPY HOUR MARKÉTY LYSÉ & ALANA RYVOLY 
                                                               Wabiho oblíbený písničkář FRANTA VLČEK 

                                                               trampská hudební osada FALEŠNÁ KARTA 

                                                               z Nového Města na Moravě 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

PODROBNÝ ITINERÁŘ. 

 

ČTVRTEK 7. KVĚTNA 

Přijeli jste do obce Pernink. Ubytováni budete v chatě Plzeňka anebo v jednom ze dvou objektů, 

nacházejících se v těsné blízkosti. Jakmile se ubytujete, přijďte co nejdříve do restaurace chaty 

Plzeňka. Zde bude připravena večeře pro Vás, kteří jste si ji objednali. Teplá večeře se v den příjezdu, 
tj. ve čtvrtek, bude podávat od 19.30 do 22.00, po této hodině budou objednané večeře podrženy, ale 

již nemusí být teplé. V restauraci chaty Plzeňka bude provozováno veškeré stravování i večerní 

posezení. Jako obvykle prosím, abyste každý večer před konečným odchodem z restaurace 

uhradili svoji konzumaci !! 
 

PÁTEK 8. KVÉTNA 

Páteční snídaně budou vydávány v jídelně od 7.30.  V 8.15 bude před chatou přistaven autobus, 

který nás odveze na výchozí body dnešní trasy. Autobus zastaví nejprve na Božím Daru a potom 

na Klínovci u rozhledny. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Osmiboká zděná rozhledna byla postavena v letech 1883-84 jako v pořadí pátá stavba na tomto místě. 

V průběhu let, společně s nedalekou chatou, objekt sloužil vojákům a postupně chátral. V roce 2009 

však budovy změnily majitele a dočkaly se postupné kompexní rekonstrukce. Ke znovuzpřístupnění 
rozhledny došlo v roce 2013. Z výšky 14 metrů se vám po vystoupání 75 schodů naskytne daleký 

kruhový výhled na Lužické a Doupovské hory, České středohoří nebo Šumavu. Vstupné 25 Kč. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Z vrchu Klínovec vyrazíme po červené turistické značce do Božího Daru. Prakticky hned v 

osadě začíná naučná stezka Božídarské rašeliniště. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 



Naučná stezka Božídarské rašeliniště vede částí Národní přírodní rezervace Božídarské rašeliniště, 

které bylo dle Ramsarské úmluvy vyhlášeno mezinárodně významným mokřadem.3,2 km dlouhá stezka 
začíná u Infocentra Boží Dar, kde je také umístěna 1. informační tabule. Převážná část stezky vede po 

povalových chodnících, které zajišťují jak bezpečnost turistů, tak i rašeliniště a vzácných druhů 

živočichů a rostlin, které se v něm nachází. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Naučná stezka nás dovede zpět na červenou značku a my po ní pokračujeme dále. Po chvíli 

červená odbočí vlevo od silnice a sleduje naučnou stezku nazvanou „Ježíškova cesta“. Červená 

značka nás dovede pod vrchol Božídarského Špičáku. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Božídarský Špičák je se svými 1115 metry dominantou Národní přírodní rezervace Božídarské 
rašeliniště. Špičák je nejvyšší čedičovou kupou sopečného původu ve střední Evropě. Jeho historie 

sahá až do třetihor, kdy docházelo k čedičovým výlevům přes prahorní a prvohorní krystalické 

břidlice. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Odtud pokračujeme stále po červené přes křižovatku na rozcestí pod Špičákem, kolem Mrtvého 

rybníka do horské osady Hřebečná. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Osada Hřebečná leží mezi zalesněnými vrcholky západní části Krušných hor, poblíž obce Abertamy. 

Její vznik je spojen s rozvojem těžby cínu v 16. století. Ačkoliv se zde ruda již mnoho let netěží, 

hornickou historii této oblasti stále připomínají bývalé povrchové doly Mauricius a Georg. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Zde opustíme červenou značku a po Naučné stezce Hřebečná dojdeme do osady Abertamy. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Naučná stezka Hřebečná vede místy, kde se v minulosti doloval cín. Mohutné propadliny starých 

těžebních polí a další pozůstatky těžby jsou zakončeny v lomu s výraznou sloupcovitou odlučností 

čediče. Celá stezka je dlouhá 8 km a vede převážně po zpevněných komunikacích. 

         xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
 
Z osady Abertamy se vrátíme do Perninku a to pěšky po silnici nebo poněkud delší trasou po 

červené turistické značce anebo si počkáme na autobus, který z Abertam do Perninku odjíždí 

v 17.15. 

Večeře v naší chatě se podávají od 18.30, ihned poté, jako obvykle druhý den, s vámi provedu 

vyúčtování. 

Rekapitulace nákladů: nocleh za osobu a noc Kč 200,-, cena snídaně Kč 60,- za osobu a den, cena 

večeře Kč 85,- za osobu a den, dopravné za autobus Kč 70,- za osobu. 

  

 



SOBOTA 9. KVĚTNA 

Snídaně se podávají od 7.30 hod. Po snídani vyrazíme po žluté značce, která nás dovede do 

Horní Blatné. Odtud po červené značce vystoupáme na Blatenský vrch, kde je rozhledna. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Nejstarší stavbou na Blatenském vrchu je rozhledna, která pochází z roku 1913. Za svůj vznik vděčí 

Spolku pro zimní sporty, působícímu tehdy v nedalekém městečku Horní Blatná, jehož členové měli 
velké ambice přeměnit okolí na centrum turistiky a sportu. Požádali známého chebského architekta 

Karla Matusche o vypracování projektu hotelu s rozhlednou, spojujícího v sobě možnosti ubytování, 

stravování a vyhlídky do kraje. Stavba horské chaty s rozhlednou byla zahájena v létě roku 1912 a 
první návštěvníky uvítaly 5. července 1913, ještě před zahájením zimní sezóny. Při této příležitosti byla 

věž hotelu slavnostně pokřtěna jménem rakouské arcivévodkyně Zity. V poválečném období připadl 

objekt pohraničníkům. Ti jej zanechali v takovém stavu, že musela být chata zbourána a zůstala 

samotná rozhledna. O ní se již řadu let dobrovolně starají ochránci přírody, kteří mají na Blatenském 

vrchu také svojí chatu. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Z Blatenského vrchu pokračujeme dále po červené a na křižovatku Bludná rozcestí. Zde se 

dáme vpravo po zelené, která nás dovede do Abertam (v části trasy nás doprovází naučná stezka 

„17 abertamských zastavení“). Z Abertam pokračujeme po Plešivecké naučné stezce směrem 

k horské chatě Plešivec. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

První část stezky vede lestnatou krajinou na dominantu širokého okolí - vrch Plešivec. Druhá část 

stezky vede z Plešivce přes Pstruží, dále pak romantickým a tichým údolím řeky Bystřice zpět do 
Abertam. Celá stezka je okružní, dlouhá 8 km a lze ji absolvovat oběma směry. Stezka má 8 zastávek s 

informačními tabulemi, které popisují zajímavosti na trase. 

Vyhlídková věž byla na vrcholku Plešivce postavena již v roce 1888  nadšenci z Abertam a hostinec z 

roku 1895 byl přestavěn na hotel v roce 1908. Vyhlídková věž byla vestavěna do objektu a nahoru byla 
vybudována i silnice. Dnes je horský hotel po rekonstrukci a klíče od rozhledny si můžeme vypůjčit za 

10 Kč ve výčepu - rozhled skutečně stojí za to. Jedná se osmibokou - šestnáct metrů vysokou věž, na 

níž můžeme vystoupit po 66 schodech, nahoře je krytá vyhlídka s vnějším ochozem. Vidíme kus 

západních Krušných hor i německého Erzgebirge (Rudohoří - původní název Krušných hor), 
Sokolovskou pánev, Slavkovský les, Doupovské hory a mnohdy i část Českého středohoří a 

Středočeské pahorkatiny. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Z Plešivce od horského hotelu pokračujeme po modré značce do Pstruží a odtud po silnici do 

Perninku (základní trasa), anebo je možno si projít zbytek Plešivecké naučné stezky směrem do 

Abertam a odtud se vrátit do Perninku. Večeře se podává v naší chatě od 18.30, po večeři opět 

večerní posezení na místě samém. 

NEDĚLE 10. KVĚTNA 

Nedělní snídaně se vydávají od 8.00 hod.  Po snídani prosím stáhněte povlečení a zanechte je na 

místě. Po sbalení věcí, buďte prosím připraveni u aut, odjezd se předpokládá v 9.15. Nemusíme 

jet všichni najednou, ale sejdeme se všichni v Jáchymově – přijíždíme shora do Jáchymova, 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Rozhledna
http://cs.wikipedia.org/wiki/1913
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sport
http://cs.wikipedia.org/wiki/Architekt
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Karel_Matusche&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hotel
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Ubytov%C3%A1n%C3%AD&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Stravov%C3%A1n%C3%AD&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/1912
http://cs.wikipedia.org/wiki/5._%C4%8Dervenec
http://cs.wikipedia.org/wiki/1913
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9B%C5%BE
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousko-Uhersko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zita_Bourbonsko-Parmsk%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pohrani%C4%8Dn%C3%AD_str%C3%A1%C5%BE
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADroda
http://www.treking.cz/regiony/doupovske-hory.htm
http://www.treking.cz/regiony/stredohori.htm


vlevo mineme kostel, vpravo sledujeme orientační cedule – Štola č.1, Muzeum Sokolov. Dáme se 

podle ukazatele, vjedeme do areálu muzea a zde zaparkujeme. Čekají nás dvě velké zajímavosti: 

Na 10.00 je dohodnuta prohlídka Štoly č.1.,  budeme rozděleni do dvou prohlídkových skupin. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Štola č. 1 byla ražena v rámci rozsáhlých průzkumných prací bývalými Jáchymovskými doly. Ražba 

byla zahájena dne 1.7.1952, čelby štoly ve vzdálenosti 230 m od portálu bylo dosaženo dne 1.9.1952. 
Ve vzdálenosti 178 m od portálu byla jižním směrem vyražena rozrážka v délce cca. 50 m, která 

zachycuje vydobytý prostor na žíle Evangelist z doby dobývání barevných kovů. Ve vzdálenosti cca 

190 m od portálu prochází štola žílou Evangelist. Čelby jižní sledné chodby bylo dosaženo dne 

1.12.1953, čímž pravděpodobně skončily na štole razicí práce. 

V polovině 90. let zpřístupnila skupina nadšenců, sdružených v hornickém spolku Barbora ústí štoly č. 

1. Cílem spolku bylo zřídit na štole č. 1 hornický skanzen. Členům spolku, v čele se starostkou paní 

Libuší Rudolfovou se do roku 2005 podařilo získat pronájem pozemků od města Jáchymov a štoly od 

státního podniku Diamo SUL Příbram. Spolku se ale nepodařilo získat dostatek finančních prostředků 
a proto v roce 2005 došlo k dohodě a správu areálu a štoly převzal Krajský úřad Karlovarského kraje, 

který je zřizovatelem Krajského muzea Karlovarského kraje. Rada města Jáchymov odsouhlasila na 

svém zasedání pronájmem pozemků Krajskému muzeu, na dobu určitou do 31.7.2055. Rada KK 
schválila pronájem důlního díla, Štoly č. 1, dolového pole Svornost v Jáchymově na dobu určitou 

s platností do 31.7.2035. S Hornickým spolkem Barbora byla sepsána kupní smlouva, kde Hornický 

spolek prodává Krajskému muzeu veškerý železný a jiný materiál uložený v oploceném areálu štoly č. 

1 v Jáchymově. V létě roku 2006 započaly stavební práce. V první etapě bylo provedeno odvodnění 
nad štolou, oprava vstupního portálu, instalace větrání a elektro rozvodů. Druhá etapa stavebních 

prací probíhala v roce 2007 a v jejím rámci proběhla demontáž kolejí, odvodnění a úprava počvy a 

nainstalovány byly jednotlivé druhy výztuží. V roce 2008 probíhěhla třetí etapa – instalace nové 
kolejové dráhy. Tato etapa měla být původně dokončená na podzim roku 2008, ale díky vstřícnosti 

stavební firmy byla ukončena již v květnu 2008. Již v závěru stavebních prací prováděli pracovníci 

KMKK,p.o., Muzeum Sokolov úklidové práce v areálu, podíleli se na vyčištění štoly a následně 

vybudovali tuto zatím skromnou expozici. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Po prohlídce štoly č.1 budeme pracovníky muzea nasměrováni na naučnou stezku Jáchymovské 

peklo. Trasa naučné stezky měří 8 km a je zcela na vás, zda si tuto trasu budete na závěr chtít 

projít celou či nikoli. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Okolím Jáchymova se táhne zajímavá naučná stezka, která vám přiblíží život v dolech v době, kdy zde 

v těch nejkrutějších podmínkách pracovali političtí vězni. Stezka začíná na jáchymovském náměstí. Na 

náměstí můžete obdivovat sochařské dílo „Křížová cesta ke svobodě“, která představuje komunistické 

lágry. Na vzniku Naučné stezky Jáchymovské peklo se podílelo několik spolků, které nechtěli, aby se 

na hornickou minulost dolů nezapomnělo. 

Naučná stezka Jáchymovské peklo – zastávky naučné stezky 

• královská mincovna a muzeum 

• důl Svornost – jeden z nejstarších dolů, dodnes se zde těží uranová voda, která se využívá k 

lázeňským účelům. Nad štolou se nacházel tábor vězňů z dolu Svornosti. Tábor byl spojen s 
dolem 260 příkrými schody 



• doly a jejich pracovní tábory – Vysoká Jedle, Adam, Barbora, Eduard, Eliáš I., Eliáš II., Eva, 

Nikolaj, Mariánská, Rovnost a Vršek 
• Horký rybník, Eliášův potok – zajímavá místa v přírodě, kde se vyskytují chráněné rostliny a 

živočichové 

• poslední zastávka – kopec, na němž stával hrad Freudenstein, kde se v roce 1519 razily první 

tolar, v bývalé věži je rozhledna 

Z poslední zastávky je výhled na celé město a po procházce mezi pozůstatky dolů se ve vás ještě více 

prohloubí pocit bezmoci, který měli vězni, když zde umírali v krutých podmínkách pro svoje 

přesvědčení a názory. 

Naučná stezka Jáchymovské peklo – něco málo z historie 

• Naučná stezka Jáchymovské peklo vás seznámí s nepříliš lichotivou minulostí hornického města. 
Stezka vám krok po kroku přiblíží roky 1948 – 1961, kdy v dolech v nelidských podmínkách 

pracovali političtí vězni. V tomto období prošlo pracovními lágry 60 000 vězňů. 

• Doly byly obsazeny Rudou armádou již v roce 1945. Sovětský Svaz si byl velmi dobře vědom, jak 

strategicky důležitá je těžba uranu pro výrobu atomových zbraní a tak neváhali porušit 
spojenecké dohody. Naskytl se poslední (pro sovětskou armádu nepatrný) problém. Kdo bude 

pracovat v dolech? Velmi vhodnými se pro tuto práci ukázali vězni, kteří by byli schopni dolovat 

smolinec ve velmi krutých podmínkách a částečně nahrazovat nedostatek důlní techniky. 

• S rozvojem politické situace v Československu byli čím dál tím víc nepohodlní političtí vězni a 

tak začali nahrazovat těžké delikventy v těchto pracovních lágrech. Právě političtí vězni trpěli v 

dolech za své názory nejvíce. Z vězňů se stali muklové (mukl byl muž určený k likvidaci). 

• V roce 1961 se snažilo mnoho lidí zahladit stopy o pracovních lágrech a tak se doly zasypávaly, 

bouraly se strážní věže a ničily tábory. Díky některým spolkům (hornický spolek Barbora) máme 

možnost nahlédnout do některých dolů a dozvědět se více o nechvalné minulosti pracovních 

lágrů. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

V tuto chvíli naše letošní putování končí. Budu se těšit na setkání s Vámi napřesrok, lépe však 

někdy dříve na některé z akcí na chalupě v Ústí u Staré Paky ! 

                                  Vláďa Mikulec                                          
 

V termínu 7. – 16.8. bude na chalupě v Ústí u Staré Paky Dětský týden (plný her, s hledáním pokladu, 

koupáním, výlety) – pro děti se svými rodiči nebo prarodiči, pozvánky dostanete meilem, protože se 
tato akce netýká všech, kdo byste měl o tuto akci zájem, dejte vědět některé z Ivan, abyste obdrželi 

podrobnější informace. 

. 

 

 


